
Parāda portfeļa parametri Stratēģija 31.12.2022.

Dzēšanas profils (%) no 
valsts parāda portfeļa

≤ 1 gads ≤ 3 gadi ≤ 1 gads ≤ 3 gadi

≤ 25% ≤ 50% 17,40% 38,20%

Fiksētās procentu likmes 
īpatsvars valsts parāda 

portfelī
≥ 60% 76,40%

Procentu likmju vidējais 
svērtais fiksētais periods 

(gados)
5.00 – 9.00 5,85

Tīrā parāda valūtu 
kompozīcija

100% (+/- 5%) 100,47%

2022. gada beigās

2021. gada beigās

Valsts parāda un naudas 
līdzekļu vadības stratēģija

Apgrozībā esošās eiroobligācijas 
(nominālvērtība milj. EUR un kupona likme %)

AIZŅEMŠANĀS 
STARPTAUTISKAJOS TIRGOS

2022. gadā finanšu tirgos bija vērojama 
liela nenoteiktība un paaugstināts svārstīgums, 
ko veicināja Krievijas militārais iebrukums 
Ukrainā, energoresursu cenu straujš kāpums, 
tā izraisītā augstā inflācija un centrālo banku 

veicamie pasākumi tās ierobežošanai

Šādos apstākļos lielākais izaicinājums 
bija atrast piemērotāko laiku jaunai etalona 

apjoma emisijai starptautiskajos tirgos

Parādoties lielākai aktivitātei sākotnējā tirgū, t.sk. 
kaimiņvalstu parāda vērtspapīru emisijām, Latvija 
2022. gada 20. oktobrī izmantoja iespēju piesaistīt 
resursus 850 milj. EUR apmērā, sasniedzot lielāko 
investoru pieprasījumu starp Baltijas valstu emisijām

Izvēlētais obligāciju termiņš atbilda 
tā brīža investoru interesei un Latvijas 

valsts parāda dzēšanas profilam

Apjoms/ izcenošanas 
datums/ dzēšanas datums

850 milj. EUR/  
20.10.2022./ 25.03.2027.

Fiksētā ienākumu likme 3,875%

Uzcenojums virs SWAP +105 bp

Investoru skaits/ 
pieprasījums

Vairāk nekā 80 investoru/ vairāk nekā 
2,1 mljrd. EUR

Emisijas vadošās bankas
Citi, Deutsche Bank, Erste Group, 
Nomura

AIZŅEMŠANĀS IEKŠĒJĀ TIRGŪ

2022. gadā Valsts kase piedāvāja izsolēs tikai 
papildu laidienus apgrozībā esošajām eiroobligācijām, 

ņemot vērā to augsto likviditāti 

Elastīgi pielāgojoties aktuālajai finanšu 
tirgus situācijai, līdzīgi kā citas Eiropas 
Savienības valstis, arī Latvija izmantoja iekšējā 
tirgus kapacitāti un atbalstu, lai 2022. gadā 

palielinātu aizņēmumu apjomus izsolēs

Pēc ģeopolitiskās situācijas saasināšanās 
investoru interese galvenokārt koncentrējās 
uz eiroobligāciju laidieniem ar dzēšanas termiņu 
no 2024. gada līdz 2026. gadam, bet periodos, 
kad situācija tirgos stabilizējās, arī uz 2028. 

gada līdz 2029. gada termiņiem

Investoru pieprasījums pēc valsts vērtspapīriem 
izsolēs saglabājās augsts, ļaujot īsā laikā iekšējā 
tirgū piesaistīt vēsturiski lielāko resursu apjomu 

un uzturēt augstu likviditāti Valsts kases kontos 

AIZŅEMŠANĀS NO PRIVĀTPERSONĀM – 
KRĀJOBLIGĀCIJAS

Līdz ar procentu likmju pieauguma tendencēm 
finanšu tirgos 2022. gadā, paaugstinājās arī 
krājobligāciju likmes, veicinot privātpersonu 

pieprasījumu pēc krājobligācijām

Lielākā privātpersonu interese 2022. gadā 
novērota pēc krājobligācijām ar termiņu 

5 gadi, 6 mēneši un 12 mēneši

Krājobligāciju izstāvošais apjoms 2022. gadā 
palielinājās vairāk nekā divas reizes, lielākajam 
īpatsvaram joprojām saglabājoties 10 gadu segmentā

AIZŅĒMUMI NO STARPTAUTISKAJĀM 
FINANŠU INSTITŪCIJĀM

Latvija 2020. gadā un 2021. gadā izmantoja 
finansiāli izdevīgas aizņemšanās iespējas no Eiropas 
Komisijas, SURE finanšu instrumenta ietvaros 

piesaistot finansējumu 305,2 milj. EUR apmērā. 

2022. gadā, saglabājoties izdevīgiem finanšu 
nosacījumiem, Latvija trešo reizi izmantoja 
Eiropas Komisijas SURE instrumentu, piesaistot 
aizņēmumu 167 milj. EUR apmērā uz 15 gadiem 

ar fiksētu procentu likmi 2,750% gadā.

VALSTS PARĀDA TENDENCES

Valsts parāda pieauguma tendences kopš 
2020. gada sākuma noteica visaptverošu atbalsta 
pasākumu īstenošana Covid-19 uzliesmojuma 
ietekmes mazināšanai un, sākot ar 2022. gadu, 
valsts atbalsta pasākumi energoresursu cenu 

strauja pieauguma kompensēšanai. 

Neskatoties uz pēdējos gados novēroto 
pieaugumu, Latvijas parāda līmenis joprojām 
ir viens no zemākajiem Eiropas Savienībā un 
eirozonas dalībvalstu vidū, un kredītreitingu 

aģentūras nesaskata riskus tā ilgtspējai.

Valsts parāda struktūrā lielāku daļu 
veido finanšu tirgos emitētās eiroobligācijas 

(74% no kopējā valsts parāda).

VALSTS PARĀDA PORTFELIS

2022. gadā Valsts parāda un naudas 
līdzekļu vadības stratēģijā noteiktie 

parāda portfeļa rādītāji tika ievēroti

Iepriekšējos gados, vēsturiski zemāko 
procentu likmju periodā, aizņemšanās tika 
veikta ar garāka termiņa finanšu instrumentiem, 
fiksējot zemas procentu likmes ilgtermiņā. Tas 
veicināja vidējā svērtā fiksētā perioda (duration) 
pieaugumu un parāda portfeļa vidējās svērtās 

procentu likmes pazemināšanos.

2022. gadā, paaugstinoties procentu likmēm 
finanšu tirgos, atbilstoši Valsts parāda un 
naudas līdzekļu vadības stratēģijā noteiktajam 
principam emitēto vērtspapīru termiņi bija īsāki 
(līdz 5 gadiem), kā rezultātā vidējais svērtais 
fiksētais periods (duration) samazinājās un valsts 

parāda portfeļa vidējā svērtā likme paaugstinājās. 

PRIMĀRIE DĪLERI

Citadele 
banka 

Erste Group 
Bank AG

Luminor 
Bank AS

Swedbank SEB banka

VAIRĀK INFORMĀCIJAS

www.kase.gov.lv

Informācija investoriem

www.krajobligacijas.lv

VALSTS KREDĪTREITINGS

A+
S&P 

Global

A3
Moody’s

A-
Fitch 

Ratings

A
R&I

LATVIJAS KREDĪTREITINGU  
“A GRUPĀ“ TURPINA UZTURĒT: 

Ekonomikas elastība un spēja 
pielāgoties straujām pārmaiņām

Dalība Eiropas Savienībā, eirozonā un NATO

Mērens vispārējās valdības parāda un 
tā apkalpošanas izmaksu līmenis

Progress enerģētiskās neatkarības no Krievijas 
nodrošināšanā un enerģētiskās drošības stiprināšanā

• pilnīga atteikšanās no Krievijas gāzes 
importa no 2023. gada 1. janvāra

• nodrošinātas valsts gāzes rezerves 
2022./2023. gada ziemas periodam 

• sašķidrinātās dabasgāzes termināļa 
nodrošināšana Latvijā vidējā termiņā, 
vienlaikus paplašinot atjaunīgās enerģijas 
avotu – vēja un saules – izmantošanu

VALSTS PARĀDA 
VADĪBAS PĀRSKATS 

2022

Parāda vērtspapīru emisija iekšējā tirgū 
(milj. EUR)

Investoru sadalījums pēc investora veida

0,3%

Bankas 
Aktīvu pārvaldītāji 

Centrālās bankas un  
starptautiskās institūcijas

Apdrošināšanas sabiedrības  
un pensiju fondi

Citi 

7,6%

36,9%

21,2%

33,9%

Parāda vērtspapīru ienesīguma  
līmeņi iekšējā tirgus izsolēs 2022. gadā

Pārdotais parāda vērtspapīru apjoms  
pret pieprasīto apjomu izsolēs 2022. gadā

150

330
422

680
622

1195

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Iekšējā tirgus izsolēs  
2022. gadā emitētie parāda vērtspapīri

14
.0

4.
20

23
.

30
.0

4.
20

24
.

23
.0

9.
20

25
.

07
.10

.2
02

6.

25
.03

.2
02

7.

30
.0

5.
20

28
.

24
.01

.2
02

9.

23
.01

.2
03

0.

17
.03

.2
03

1.

16
.0

5.
20

36
.

15
.02

.2
04

7.

19
.02

.2
04

9.

Dzēšanas datums

1000
0,125%

1320
2,875%

1110
1,375%

1910
0,375%

850
3,875% 676,75

1,125%
700

0,000% 600
0,250%

1390,5
0,000%

850
1,375%

1000
2,250%

1000
1,875%

Privātpersonu īpašumā  
esošais krājobligāciju apjoms

0

3

6

9

12

14,7

5,5

m
ilj

on
i, 

EU
R

15

12
.2

02
2.

12
.2

01
3.

12
.2

01
4.

12
.2

01
5.

12
.2

01
7.

12
.2

01
8.

12
.2

01
9.

12
.2

02
0.

12
.2

02
1.

12
.2

01
6.

Investoru sadalījums pēc ģeogrāfiskās piederības

 Vācija un Austrija
 Šveice
 Ziemeļvalstis
 Beniluksa valstis
 Lielbritānija
 Baltijas valstis
 Francija
 Itālija un Spānija
 Citas

28,7%

18,8%

17,5%

10%

8,6%

7,3%

3,7%

2,7%

2,7%

0,0

17
.02

.

23
.02

.

09
.03

.

16
.03

.

23
.03

.

30
.03

.

06
.0

4.

13
.0

4.

11
.0

5.

18
.0

5.

01
.0

6.

08
.0

6.

15
.0

6.

27
.07

.

10
.0

8.

31
.0

8.

14
.0

9.

28
.0

9.

12
.10

.

27
.0

4.

03
.11

.

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

Papildlaidiens 2031

Papildlaidiens 2024

Papildlaidiens 2026

Papildlaidiens 2029

Papildlaidiens 2025

Papildlaidiens 2028

1,019

0,645

0,334

1,870

2,252
1,871

2,460

1,155

3,017

4,119

0,839

%

1,0
Feb NovMar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt

2,0

3,0

4,0

2,3

1,3

1,9
1,7

2,7

3,7
3,9

re
iz

es

Privātpersonu īpašumā esošo  
krājobligāciju struktūra 2022. gada beigās

  6 mēnešu krājobligācijas
 12 mēnešu krājobligācijas
 5 gadu krājobligācijas
 10 gadu krājobligācijas

14,7 milj. EUR

20%

20%

17%

43%

Valsts parāda struktūra 2022. gada beigās

Valsts parāds 
(pēc nacionālās metodoloģijas)

Valsts parāda atmaksas profils

Valsts parāda portfeļa metrika

Iekšējā aizņēmuma 
vērtspapīri (LV ISIN) 
1,0 miljardi EUR

EUR obligācijas  
(XS ISIN) 
12,4 miljardi EUR

Aizņēmumi no 
starptautiskajām 

finanšu institūcijām 
un Eiropas Komisijas

1,4 miljardi EUR

Citas parāda saistības 
1,9 miljardi EUR

16,8 miljardi  
EUR

74%

6%11%

9%

1,195 miljardi 
EUR

32%

5%

6%

27%

29%

1%

Papildlaidiens 2025
0,380 miljardi EUR

Papildlaidiens 2031
0,015 miljardi EUR

Papildlaidiens 2024
0,320 miljardi EUR

Papildlaidiens 2028
0,070 miljardi EUR

Papildlaidiens 2029
0,065 miljardi EUR

Papildlaidiens 2026
0,345 miljardi EUR

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%
 n

o 
ie

kš
ze

m
es

 k
op

pr
od

uk
ta

m
ilj

ar
di

, E
U

R

7,9

35,9%

8,1

35,6%

9,0

38,1%

8,4

34,2%

9,7

38,2%

9,7

35,9%

10,2

35,0%

10,8

35,2%

12,5

41,1%
42,5%

15,3

45,3%

16,8
0

5

10

15

20

0%

10%

20%

30%

40%

50%

 Vidējā svērtā valsts parāda portfeļa procentu likme (%)
 Valsts parāda portfeļa vidējais svērtais fiksētais periods (gados)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%ga
di

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

20112010

0,5

1,0

0,0

3,6%
3,4%

3,2%
2,8%

2,4%
2,2%

0,9%

2,0%

1,6%
1,3%

3,5%
3,8%

3,5%

Izsoļu datumi

 Eiroobligācijas (XS ISIN)
 Eiroobligāciju (XS ISIN) papildu laidieni iekšējā tirgū
 Pārējās parāda saistības
 Iekšējā aizņēmuma vērtspapīri (LV ISIN)

≥
20

48

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

-
20

46

20
47

2000

0

500

1000

1500

1000 1000

500

610
1500

850

112

500

177

500

200

145

600

1250

141

850

212

1000 1000

620

410

427

392

320

224

528

m
ilj

on
i, 

EU
R

3,6 3,5 4,1 3,4 4,2 4,5 5,0 5,9 6,5 7,6 6,6 6,5 5,9

https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/SSD/PVNLVS/PVNLVS_2021.pdf
https://www.kase.gov.lv/
https://www.kase.gov.lv/en/investor-relations
https://www.krajobligacijas.lv/
https://www.linkedin.com/company/valsts-kase-treasury-republic-of-latvia/


Investoru sadalījums pēc 
ģeogrāfiskā novietojuma

  Vācija un Austrija
 Šveice
 Ziemeļvalstis
  Beniluksa valstis
 Lielbritānija

 Baltijas valstis
 Francija
  Itālija un Spānija
 Citas

28,7%

18,8%

17,5%

10%

8,6%

7,3%

3,7%

2,7%

2,7%



Investoru sadalījums 
pēc investora veida

 Bankas
 Aktīvu pārvaldītāji
  Centrālās bankas un 

starptautiskās institūcijas
  Apdrošināšanas sabiedrības 

un pensiju fondi
 Citi

0,3%
7,6%

36,9%

21,2%

33,9%



Apgrozībā esošās 
eiroobligācijas 

(nominālvērtība milj. EUR un kupona likme %)

14
.0

4.
20

23
.

30
.0

4.
20

24
.

23
.0

9.
20

25
.

07
.1

0.
20

26
.

25
.0

3.
20

27
.

30
.0

5.
20

28
.

24
.0

1.
20

29
.

23
.0

1.
20

30
.

17
.0

3.
20

31
.

16
.0

5.
20

36
.

15
.0

2.
20

47
.

19
.0

2.
20

49
.

Dzēšanas datums

1000
1,875%

1000
2,250%

850
1,375%

1390,5
0,000%

1910
0,375%

850
3,875%

1110
1,375%

1320
2,875%

1000
0,125%

676,75
1,125%

700
0,000%

600
0,250%



150

330

422

680

622

1195

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Parāda vērtspapīru 
emisija iekšējā tirgū 

(Milj. EUR)



0,0

17
.02

.

23
.02

.

09
.03

.

16
.03

.

23
.03

.

30
.03

.

06
.0

4.

13
.0

4.

11
.0

5.

18
.0

5.

01
.0

6.

08
.0

6.

15
.0

6.

27
.07

.

10
.0

8.

31
.0

8.

14
.0

9.

28
.0

9.

12
.10

.

27
.0

4.

03
.11

.

1,0

Izsoļu datumi

2,0

3,0

4,0

5,0

Papildlaidiens 2031

Papildlaidiens 2024

Papildlaidiens 2026

Papildlaidiens 2025

Papildlaidiens 2029

Papildlaidiens 2028

1,019

0,645

0,334

1,870

2,252

1,871

2,460

1,155

3,017

4,119

0,839

%

Parāda vērtspapīru 
ienesīguma līmeņi iekšējā 
tirgus izsolēs 2022. gadā



1,0
Feb NovMar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt

2,0

3,0

4,0

2,3

1,3

1,9

1,7

2,7

3,7

3,9

re
iz

es

Pārdotais parāda vērtspapīru 
apjoms pret pieprasīto 

apjomu izsolēs 2022. gadā



Iekšējā tirgus izsolēs 
2022. gadā emitētie 
parāda vērtspapīri

1,195 miljardi 
EUR

32%

5%

6%

27%

29%

1%

Papildlaidiens 2031
0,015 miljardi EUR

Papildlaidiens 2024
0,320 miljardi EUR

Papildlaidiens 2029
0,065 miljardi EUR

Papildlaidiens 2026
0,345 miljardi EUR

Papildlaidiens 2025
0,380 miljardi EUR

Papildlaidiens 2028
0,070 miljardi EUR



Privātpersonu īpašumā  
esošais krājobligāciju apjoms

0

3

6

9

12

14,7

5,5

m
ilj

on
i, 

EU
R

15

2022. gada beigās

2021. gada beigās

12
.2

02
2.

12
.2

01
3.

12
.2

01
4.

12
.2

01
5.

12
.2

01
6.

12
.2

01
7.

12
.2

01
8.

12
.2

01
9.

12
.2

02
0.

12
.2

02
1.



Privātpersonu īpašumā 
esošo krājobligāciju struktūra 

2022. gada beigās

  6 mēnešu krājobligācijas
 12 mēnešu krājobligācijas
 5 gadu krājobligācijas
 10 gadu krājobligācijas

14,7 milj. EUR

20%

20%

17%

43%



Valsts parāda struktūra 
2022. gada beigās

Iekšējā aizņēmuma 
vērtspapīri (LV ISIN) 
1,0 miljardi EUR

Citas parāda 
saistības 

1,9 miljardi EUR

16,8 miljardi  
EUR

74%

6%11%

9%

Aizņēmumi no 
starptautiskajām 
finanšu institūcijām 
un Eiropas Komisijas
1,4 miljardi EUR

EUR obligācijas  
(XS ISIN) 
12,4 miljardi EUR



Valsts parāda 
atmaksas profils

  Eiroobligācijas (XS ISIN)
  Eiroobligāciju (XS ISIN) papildu laidieni 

iekšējā tirgū
  Pārējās parāda saistības
  Iekšējā aizņēmuma vērtspapīri 

(LV ISIN)

≥
20

48

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

-
20

46

20
47

2000

0

500

1000

1500

1000 1000

500

610
1500

850

112

500

177

500

200

145

600

1250

141

850

212

1000 1000

620

410

427

392

320

224

528

m
ilj

on
i, 

EU
R



Valsts parāds pēc 
nacionālās metodoloģijas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%
 n

o 
ie

kš
ze

m
es

 k
op

pr
od

uk
ta

m
ilj

ar
di

, E
U

R

7,9

35,9%

8,1

35,6%

9,0

38,1%

8,4

34,2%

9,7

38,2%

9,7

35,9%

10,2

35,0%

10,8

35,2%

12,5

41,1%

42,5%

15,3

45,3%

16,8

0

5

10

15

20

0%

10%

20%

30%

40%

50%



2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%ga
di

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

20112010

0,5

1,0

0,0

3,6% 3,4%

3,2%

2,8%

2,4%

2,2%

0,9%

2,0%

1,6%

1,3%

3,5%

3,8%

3,5%

3,6 3,5 4,1 3,4 4,2 4,5 5,0 5,9 6,5 7,6 6,6 6,5 5,9

Valsts parāda 
portfeļa metrika

  Vidējā svērtā valsts parāda portfeļa 
procentu likme (%)

  Valsts parāda portfeļa vidējais svērtais 
fiksētais periods (gados)


